[image: image1.jpg]w0
Sl

Боровская  поселковая  Дума
Р Е Ш Е Н И Е

27 марта  2013 г.

                                  № 326
п.Боровский

Тюменского муниципального района

	Об утверждении  Положения о комиссии по контролю за качеством коммунальных и жилищных услуг по содержанию и ремонту общего имущества многоквартирных жилых домов

В соответствии со ст. 14 Федерального закона от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 14  Жилищного кодекса Российской Федерации, Уставом муниципального образования посёлок Боровский, Боровская поселковая Дума решила:
1. Утвердить Положение о комиссии по контролю за качеством коммунальных и жилищных услуг по содержанию и ремонту общего имущества многоквартирных жилых домов, согласно приложению № 1.

2. Опубликовать настоящее  постановление в газете «Боровские вести» и разместить на официальном сайте муниципального образования поселок Боровский.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.

4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Председатель Думы                                                                      С.В.Лейс
Приложение № 1

к решению Боровской поселковой Думы

от  27 марта 2013г. № 326
ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по контролю за качеством коммунальных  и жилищных услуг по содержанию и ремонту общего имущества
многоквартирных жилых домов
1. Общие положения

1.1. Положение о комиссии по контролю за качеством коммунальных  и жилищных услуг по содержанию и ремонту общего имущества многоквартирных жилых домов (далее - Комиссия) определяет полномочия и порядок работы Комиссии по рассмотрению вопросов в сфере взаимоотношений населения муниципального образования посёлок Боровский и служб, структурных подразделений управляющих компаний, ТСЖ и других организаций, осуществляющих деятельность в сфере предоставления коммунальных  и жилищных услуг, по содержанию и ремонту общего имущества многоквартирных жилых домов (далее – организации, предоставляющие жилищно-коммунальные услуги) по вопросам качественного предоставления коммунальных и жилищных услуг, содержания и ремонта общего имущества многоквартирных жилых домов и принятия по ним решений рекомендательного характера.

1.2. В своей работе Комиссия руководствуется Конституцией РФ, Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации", Постановлением Правительства РФ от 6 мая 2011 г. N 354 "О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов", Постановлением Госстроя РФ от 27 сентября 2003 г. N 170 "Об утверждении Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда",  Законом Тюменской области от 5 июля 2000 г. N 197 "О регулировании жилищных отношений в Тюменской области», Уставом муниципального образования посёлок Боровский, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления и настоящим Положением.

1.3. Комиссия осуществляет свою деятельность на постоянной основе.

2. Права Комиссии

2.1. Комиссия рассматривает вопросы, связанные:

2.1.1. С проведением ремонтных работ в жилищном фонде.

2.1.2. С качеством предоставления жилищно-коммунальных услуг.

2.1.3. С оплатой жилья и коммунальных услуг.

2.2. Комиссия вправе:

2.2.1. Запрашивать от граждан, а также предприятий, организаций и учреждений независимо от форм собственности сведения, необходимые для рассмотрения вопросов, входящих в компетенцию Комиссии.

2.2.2. Проводить в необходимых случаях обследование состояния жилищного фонда и дворовых территорий многоквартирных домов, находящихся на территории муниципального образования посёлок Боровский с составлением соответствующего акта.

2.2.3. Заслушивать на своих заседаниях представителей структурных подразделений предприятий и учреждений жилищно-коммунального комплекса независимо от их организационно-правовых форм по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии

2.2.4. Приглашать на заседание комиссии граждан, чьи заявления включены в повестку рассматриваемых вопросов.
2.2.5. Привлекать в установленном порядке к работе Комиссии представителей общественных организаций, а также руководителей и специалистов организаций, предприятий и учреждений жилищно-коммунального комплекса.

2.2.6. Инициировать рассмотрение наиболее важных вопросов на заседании Боровской поселковой Думы, постоянной комиссии  Боровской поселковой Думы по курируемым вопросам или рабочем совещании при главе администрации муниципального образования поселок Боровский.

2.2.7. Обращаться в Прокуратуру Тюменского района, Жилищную инспекцию Тюменской области, Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Тюменской области, Департамент жилищно-коммунального хозяйства Тюменской области,   администрацию Тюменского муниципального района по вопросам качественного предоставления коммунальных и жилищных услуг по содержанию и ремонту общего имущества многоквартирных жилых домов.
2.3. По существу решений Комиссия принимает решения рекомендательного характера.

3. Состав Комиссии

3.1. Состав Комиссии утверждается решением Боровской поселковой Думы.

3.2. В состав Комиссии в качестве постоянных членов включаются:

- от Боровской поселковой Думы - депутат Боровской поселковой Думы;
- от администрации муниципального образования посёлок Боровский - заместители главы администрации;
- от управляющих компаний, ТСЖ и организаций, предоставляющих жилищно-коммунальные услуги - первые руководители;
- от общественных организаций и собственников жилья - представители по согласованию.

3.4. В деятельности Комиссии по рассмотрению заявления и обращения граждан участвует депутат Боровской поселковой Думы по соответствующему избирательному округу.
4. Порядок работы Комиссии

4.1. Комиссия по решению Главы муниципального образования посёлок Боровский, Главы администрации муниципального образования посёлок Боровский принимает к рассмотрению заявления и обращения граждан, юридических лиц, а также вопросы, выносимые на обсуждение службами управляющих компаний, ТСЖ и организаций, предоставляющих жилищно-коммунальные услуги.

4.2. В своей деятельности Комиссия взаимодействует с уполномоченными государственными органами по осуществлению государственного жилищного контроля.
4.3. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже 1 раза в месяц. Комиссия работает в соответствии с утверждённым планом. При подготовке планов работы Комиссии и их утверждении учитываются предложения, поступившие от населения, депутатов Боровской поселковой Думы, управляющих компаний, ТСЖ и организаций, предоставляющих жилищно-коммунальные услуги по вопросам предоставления жилищно-коммунальных услуг.

4.4. О дате, времени, месте и повестке дня очередного заседания члены Комиссии должны быть проинформированы не позднее чем за 3 дня до даты его проведения. В случае если член Комиссии по каким-либо причинам не может присутствовать на заседании, он обязан известить об этом секретаря Комиссии.

4.5. Работой Комиссии руководит председатель Комиссии, а в его отсутствие - заместитель председателя Комиссии.

4.6. Председатель Комиссии:

4.6.1. Осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии.

4.6.2. Председательствует на заседаниях Комиссии.

4.6.3. Утверждает план работы Комиссии.

4.6.4. Устанавливает дату и время проведения заседаний Комиссии.

4.6.5. Распределяет обязанности между членами Комиссии.

4.6.6. В пределах компетенции Комиссии дает указания и поручения, обязательные для исполнения членами Комиссии.

4.7. Заместитель председателя Комиссии:
4.7.1. Осуществляет организацию и оперативное рассмотрение поступивших обращений и заявлений.
4.7.2. Организует непосредственное выполнение запланированных мероприятий Комиссии.
4.8. На секретаря Комиссии возлагается:

4.8.1. Организация заседания Комиссии.

4.8.2. Оповещение членов Комиссии о дате и времени ее проведения.

4.8.3. Оформление протоколов заседаний и других документов Комиссии.

4.8.4. Сохранность материалов Комиссии.

4.9. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует половина от общего числа членов Комиссии.

4.10. Решение Комиссии принимается открытым голосованием, простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Комиссии. Каждый член Комиссии имеет один голос. В случае равенства голосов решающим является голос председателя Комиссии.

4.11. В случае, если Глава муниципального образования посёлок Боровский, Глава администрации муниципального образования посёлок Боровский не являются членами Комиссии, то они участвуют в заседаниях Комиссии с правом совещательного голоса.

4.12. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается всеми членами Комиссии, присутствующими на заседании. Члены Комиссии имеют право изложить особое мнение в письменном виде, которое прилагается к протоколу заседания Комиссии.

4.13. Решения Комиссии могут быть обжалованы в установленном законом порядке.